
COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia N° 1 del 07-01-2020

OGGETTO:APPROVAZIONE PROGETTO PROMOSSO DA UISP - COMITATO
TERRITORIALE DI FERMO - PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO
"CAMBIAMENTI DUEMILA 20"

L'anno  duemilaventi, addì  sette del mese di gennaio alle ore 11:00, nella sede comunale, previo
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del
SINDACO  GILBERTO CARACENI la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della
redazione del presente verbale il SEGRETARIO COMUNALE  Pasquale Ercoli.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Firma presenti Qualifica

CARACENI GILBERTO Presente SINDACO
GIANCAMILLI EROS Presente VICESINDACO

TESEI LUCA Presente ASSESSORE

PRESENTI:    3                    ASSENTI:    0

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a
trattare il seguente argomento :



OGGETTO:APPROVAZIONE PROGETTO PROMOSSO DA UISP - COMITATO
TERRITORIALE DI FERMO - PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO
"CAMBIAMENTI DUEMILA 20"

                                                  LA GIUNTA COMUNALE

       VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 56 in data 3 settembre  2019, con la quale è stata
rinnovata la convenzione con l'Associazione  UISP - Comitato territoriale di Fermo, per la
prosecuzione del progetto di integrazione sociale, di segretariato e di assistenza ai minori in ambito
scolastico, dal titolo "Cambiamenti",  della durata  fino al 30 giugno 2020;

        VISTA la proposta di intervento dal titolo "CambiaMenti duemila20", presentata il 2 gennaio
2020 da UISP - Comitato Territoriale di Fermo APS,  per  lo svolgimento di servizi di carattere
sportivo, ludico motori e polivalenti in ambito di promozione sociale a favore dell'Ente,  da realizzare
attraverso la collaborazione di proprio responsabile con il quale concordare modalità e tempi di
svolgimento;

         VISTO lo schema di convenzione per la regolazione dei rapporti fra il Comune di Massa Fermana
e l'Associazione, allegato alla proposta presentata, formato di 8 (otto) articoli;

       RITENUTO la proposta meritevole approvazione, facendone decorrere l'efficacia dall'1 gennaio
2020, e conseguente cessazione anticipata rispetto alla scadenza naturale del 30 giugno 2020 della
precedente convenzione approvata con deliberazione Giunta Comunale n. 56/2019;

       CONSIDERATO che la U.I.S.P. è un’Associazione riconosciuta dal Coni quale Ente di
promozione sportiva e dal Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali come Associazione di
promozione sociale (Decreti Ministeriali del 22 ottobre 2002 e 21 maggio 2003),  e come Ente avente
finalità assistenziale, con Decreto del Ministero dell'Interno 6 maggio 1989;

       TENUTO CONTO che la spesa complessivamente preventivata per la realizzazione del
programma "CambiaMenti duemila20", per il periodo gennaio /giugno 2020, ammonta a €. 4.000,00 e
che la stessa sarà finanziata al capitolo 1954, (Codice 12.04.1.03.02.13.000) del bilancio di 2019/2021
dell'esercizio 2020:

      RILEVATO che attività di progetto saranno realizzate dall’Ente di Promozione Sportiva con
l'impiego di volontari che non hanno rapporto diretto con il Comune;

        VISTO lo schema di convenzione fra l’U.I.S.P. per il progetto sociale dal titolo "CambiaMenti
duemila20 ";

       VISTA la propria competenza deliberativa per l'approvazione dell'atto, secondo il disposto degli
articoli 42 e 48 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267;

         VISTO il d.lgs. 18.08.2000, n. 267;



         VISTO lo Statuto Comunale;

         VISTO il bilancio di previsione 2019-2021;

      VISTI i preventivi pareri favorevoli riguardo alla regolarità tecnica e contabile della proposta,
espressi dal Responsabile del servizio interessato e dal Responsabile finanziario, ai sensi dell’articolo
49, comma 1 e dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267;

           CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

                                                                          DELIBERA

1.DI APPROVARE la proposta dell'Associazione UISP - Comitato Territoriale di Fermo, in data 2
gennaio 2020, allegata al presente atto, per la realizzazione del progetto dal titolo "CambiaMenti
duemila20".

2.DI APPROVARE lo schema di convenzione per la disciplina dei rapporti, allegato al presente atto e
parte integrante di esso.

3. DI DARE ATTO che il progetto"CambiaMenti duemila20" ha la durata di 6 mesi, dall'1gennaio al
30 giugno 2020, e che il 31 dicembre 2019 cessa di efficacia la convenzione con l'Associazione
approvata con deliberazione Giunta Comunale n. 56 del 2019, in scadenza il 30 giugno 2020.

4.DI CONVENIRE con UISP per la realizzazione del programma, il compenso di €.4.000,00, da
imputare ai seguenti capitoli del bilancio di previsione 2020:

Cap.1954 (Codice 12.04.1.03.02.13.000)

5.DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio proponente a sottoscrivere la nuova convenzione e
al compimento dei restanti atti di gestione conseguenti.

6.DI COMUNICARE il presente atto ai Capigruppo consiliari contestualmente alla sua affissione
all'Albo Pretorio ai sensi dell'articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

7. DI DICHIARARE, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, considerata l'urgenza di provvedere in
merito.

                                                                 **************



CONVENZIONE tra il Comune di Massa Fermana
UISP Comitato Territoriale Fermo APS

Tra il Comune di  ______________________ (FM) rappresentato dal Sindaco
_______________________________ domiciliato ai fini della presente  convenzione a
___________________ (FM) presso la casa comunale sita in ________________________

e

l’UISP Comitato Territoriale Fermo APS avente sede associativa in Fermo (FM) – via del Bastione n°
3, codice fiscale 90046140449, in persona del Responsabile dell’Organizzazione Umberto Cingolani,

PREMESSO

1 – che con deliberazione della Giunta Comunale n° ....... del ......... dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’articolo 134 – ultimo comma- del D.L. 267/2000, è stata stabilita la
collaborazione per l’anno 2020 del progetto “CambiaMenti duemila20” affidando l’incarico all’UISP
Comitato Territoriale Fermo APS quale partner del progetto stesso;
2 – che l’affidamento dell’incarico all’UISP Comitato Territoriale Fermo APS risulta opportuno in
quanto, come stabilito dall’articolo 2 del proprio Statuto nazionale, “persegue fini di solidarietà sociale,
promuovendo ed organizzando anche attività di assistenza, attività di sostegno alle persone
svantaggiate e a tutte le forme di disagio in proprio o attraverso collaborazioni con soggetti pubblici o
privati; … omissis.”;
3 – che il Comune di _____________________ provvederà ad erogare direttamente, con proprio
opportuno atto, un contributo volontario a favore dell’UISP Comitato Territoriale Fermo APS per
sostenere la presente azione di coinvolgimento dei giovani e anziani in attività sociali ludiche, motorie,
sportive e culturali;
tutto ciò premesso, le parti

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE :

Articolo 1
La narrativa che precede e gli atti ivi richiamati formano parte integrante e sostanziale della presente
convenzione.

Articolo 2 – OGGETTO DELLA CONVENZIONE
Il Comune di _______________________  aderisce alla proposta dell’UISP Comitato Territoriale
Fermo APS  per la realizzazione del progetto “CambiaMenti duemila20”. In particolare l’UISP
Comitato Territoriale Fermo APS si impegna alla realizzazione delle seguenti specifiche attività:
a - favorire la partecipazione attiva dei propri associati volontari in attività da svolgere presso la
sede comunale;
b - supportare attraverso i propri associati volontari:
- gli anziani, al fine di evitare il loro isolamento, coinvolgendoli nella rete di socializzazione, nel
mantenimento delle relazioni interpersonali, favorendo lo scambio intergenerazionale e quindi il
benessere socio-ambientale mediante attività ludico-motorie;



- i giovani, attraverso il loro coinvolgimento in attività ludico-motorie e sportive di carattere
ricreativo, da svolgere in spazi di incontro dove i giovani possano imparare a conoscere e
conoscersi stando insieme e facendo insieme;
- i giovani immigrati attraverso il loro coinvolgimento in attività ludico-motorie e sportive che
favoriscano la loro integrazione culturale per favorire la loro inclusione sia scolastica che
sociale al fine di migliorare le loro relazioni nell’ambiente di vita in cui sono inseriti, favorendo lo
scambio fra diverse culture, religioni ed etnie;
- i giovani diversamente abili attraverso il loro coinvolgimento in attività ludico-ricreative al fine
di promuoverne lo sviluppo dell’autonomia personale e l’integrazione sociale.

Gli associati volontari dell’UISP Comitato Territoriale Fermo APS che saranno coinvolti nella
realizzazione del progetto, saranno altresì impegnati a svolgere un’attività di raccordo e
coordinamento tra le aggregazioni di anziani e giovani e l’Ente Locale, ad un duplice livello:

fra gli anziani e i giovani favorendo la comunicazione e la condivisione di esperienze e attività;-
fra gli anziani, i giovani e l’Ente Locale, coordinando la realizzazione degli interventi previsti-
all’interno del progetto, facendosi portavoce sia della esigenze emerse dalla consultazione
degli anziani e dei giovani, che di quelle espresse dall’Ente Locale per la programmazione e la
realizzazione delle attività.

Articolo 3 – SVOLGIMENTO DELL’INCARICO
L’incarico sarà svolto dall’UISP Comitato Territoriale Fermo APS con propri capitali, mezzi e associati
volontari. Nessun rapporto di lavoro si intende istaurato fra gli associati volontari dell’UISP Comitato
Territoriale Fermo APS ed il Comune; parimenti è escluso ogni rapporto di lavoro fra gli associati
volontari e l’UISP Comitato Territoriale di Fermo.
Si precisa che trattandosi di attività volontaristica prestata dagli associati all’UISP Comitato Territoriale
Fermo APS, questi non saranno soggetti ad orari e calendarizzazioni nello svolgimento delle predette
attività, rimanendo a loro esclusiva valutazione tempi e modalità di intervento.

Articolo 4 – DURATA DELL’INCARICO
L’incarico ha durata a partire
dal  01.01.2020 al 30 giugno 2020
Tale termine potrà esser prorogato unicamente con provvedimento formale espresso dalle parti,
escludendo conseguentemente il tacito rinnovo. Il mancato rinnovo non dà diritto ad alcun indennizzo,
o rimborso, o risarcimento di qualsiasi natura esso sia.

Articolo 5 – RESPONSABILITA’
L’Amministrazione Comunale garantisce l’idoneità agli standard di sicurezza previsti per Legge delle
strutture in cui si svolgerà il progetto, conseguentemente è responsabile dei danni eventualmente
riportati dagli anziani o dai giovani partecipanti al progetto, o dagli associati volontari dell’UISP
Comitato di Fermo.
L’UISP Comitato di Fermo è responsabile dei danni di qualsiasi natura derivanti da cause a questa
imputabili, che risultino arrecati dai propri associati volontari a persone o a cose, siano esse di
proprietà dell’Amministrazione Comunale che di terzi, in dipendenza di omissioni o negligenze dei
propri associati volontari. In tal caso è fatta salva la facoltà dell’UISP Comitato di Fermo di rivalersi nei
confronti dei responsabili per eventuali danni subiti, siano essi materiali e/o morali.

Articolo 6 – FORO COMPETENTE
In caso di contestazione sull’interpretazione e/o esecuzione della presente convenzione, il Foro
competente a determinare la controversia è quello di Fermo. E’ esclusa la composizione arbitrale delle
eventuali controversie.

Articolo 7 – REGISTRAZIONE
Il presente atto sarà soggetto a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’articolo 5 – comma 2 del
D.P.R. 131/86. Tutte le spese inerenti e conseguenti la presente convenzione sono ad esclusivo
carico del soggetto che riterrà opportuno sostenerle.



Articolo 8 – RINVIO
Per quanto non espressamente previsto nella presente convenzione, si rinvia a quanto espressamente
previsto dal Codice Civile e dalle Norme e Regolamenti vigenti in materia.
Si applicano inoltre le Leggi e i Regolamenti che dovessero essere emanati nel corso della
convenzione, comunque attinenti ai servizi oggetto della stessa.
Nessun eventuale accordo verbale, che comporti aggiunte o modifiche al contenuto della presente
convenzione potrà avere efficacia, se non tradotto per iscritto e nelle forme amministrative previste.

La presente convenzione, redatta in duplice esemplare, consta di n° 3 pagine redatte in una sola
facciata, più quanto di questa.

Letto, approvato e sottoscritto

Per il Comune di Massa Fermana                      Per l’UISP Comitato Territoriale Fermo
Il Responsabile del servizio            Il Responsabile dell’Organizzazione
                                                                            Umberto Cingolani



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : APPROVAZIONE PROGETTO PROMOSSO DA UISP - COMITATO
TERRITORIALE DI FERMO - PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "CAMBIAMENTI
DUEMILA 20"

REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto
2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA , li  07-01-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Pasquale Ercoli

=====================================================================================
REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA, li 07-01-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GIUSEPPE DOTTI



IL SEGRETARIO COMUNALE

SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PASQUALE ERCOLI

Letto, confermato e sottoscritto

 Pasquale Ercoli

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio sul sito web istituzionale del Comune il 05-02-
2020 ed ivi rimarrà per 15 giorni

Massa Fermana,lì 05-02-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

ESEGUIBILITÀ

-Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile.

Massa Fermana, li   07-01-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

--------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.
Lì, 05-02-2020

IL SINDACO
F.to  GILBERTO CARACENI


